5/7-321/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 июля 2022 г.                                         г. Казань, ул. Химиков, 49
Мировой судья судебного участка №7 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Саматошенкова Ирина Геннадьевна, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренным  статьей 6.9.1 КоАП РФ, в отношении Ахметханова А.Ф., данные изъяты   года рождения, уроженца г. данные изъяты , проживающего в г. данные изъяты  , ул. данные изъяты  , д. данные изъяты  , кв. данные изъяты  , паспорт данные изъяты   № данные изъяты   выдан 10.10.2013 УФМС России по Республике Татарстан в данные изъяты    районе г. Казани 160-006
У С Т А Н О В И Л :

Ахметханов А.Ф. постановлением суда от 12.05.2022 года привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста, с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в наркологическом диспансере по месту своего жительства в течение месяца со дня вступления постановления суда в законную силу.

Указанное постановление мирового судьи вступило в законную силу 24.03.2022 года.
Вышеупомянутая обязанность Ахметхановым А.Ф.  до настоящего времени не исполнена.
Таким образом, Ахметханов А.Ф. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.9.1 КоАП РФ-  уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
В судебном заседании, проведенным в режиме видеоконференцсвязи, Ахметханов А.Ф. вину в совершении данного административного правонарушения признал.

Выслушав участника процесса, исследовав представленные материалы, суд приходит к следующему: согласно примечанию к статье 6.9.1 КоАП РФ, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Факт совершения Ахметхановым А.Ф. административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 КоАП РФ, подтверждается следующими материалами административного дела: протоколом об административном правонарушении; постановлением суда; сведениями из ГАУЗ РНД МЗ РТ; рапортом.
 Оснований не доверять имеющимся  материалам  дела,  у суда нет.

         При назначении административного наказания суд принимает во внимание характер административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

К смягчающим обстоятельствам суд относит наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей.

        Отягчающих административную ответственность обстоятельств, судом не установлено.

Указанное административное деяние является правонарушением, посягающим на здоровье населения и общественную нравственность с возможными тяжкими последствиями.
Санкция указанной административно-правовой нормы влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Учитывая личность Ахметханова А.Ф., с целью восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя, предупреждения совершения им новых противоправных деяний, суд считает целесообразным назначить административное наказание в виде административного ареста.
         Руководствуясь статьей 6.9.1; 29.10 КоАП РФ, суд
П О С Т А Н О В И Л:

Ахметханова А.Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления- с 10 часов 50 минут 11 июля  2022 года.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 КоАП РФ, в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления через  мирового судью.
Согласовано

Мировой судья:
                    Саматошенкова И.Г.